


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

16 de julho de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Marcio Roberto da Cunha Ribeiro – SPG 
Leila Alves – SPG  

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2007. 
 33 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge 
Licença para o trato de assuntos particulares  

07 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
 
Portaria no 63, de 3 de Julho de 2007. 

08 

Portaria no 64, de 3 de Julho de 2007. 
Portaria no 65, de 9 de Julho de 2007. 

09 

Portaria no 66, de 9 de Julho de 2007 
Portaria no 67, de 9 de Julho de 2007 

10 

Portaria no 68, de 9 de Julho de 2007 
Portaria no 69, de 9 de Julho de 2007 

11 

Portaria no 70, de 9 de Julho de 2007 
Portaria no 71, de 12 de Julho de 2007 

12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
 
Abonos de permanência 

13 

Férias – Julho 14 

Diárias 23 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 
 
Portaria no 35, de 4 de Julho de 2007 

28 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral 
 
Ordem Interna no 13, de 25 de Julho de 2007 

29 

Portaria no 14, de 10 de Julho de 2007 30 

Artigo 
 
O vilão virou herói 

31 

  

  

  

  

  

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
REFERÊNCIA : Processo no 01280.000148/2007-92 
INTERESSADA : CRISTINA COX FERNANDES 
ASSUNTO : Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge 
 
De acordo. 
Defiro a Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge à servidora CRISTINA COX 
FERNANDES, ocupante do cargo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, Matrícula 
SIAPE no 0663785, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia – INPA, deste 
Ministério, a partir de 01.07.2007, por prazo indeterminado e sem remuneração, nos termos 
do § 1o, do art. 84 da Lei no 8.112, de 1990. PUBLIQUE-SE 
 

SPOA, 02.de julho.2007 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo no 01240.000660/2007-13 
INTERESSADO    : JOÃO LUIZ DE SÁ MELO 
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 
 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor JOÃO LUIZ DE 

SÁ MELO, matrícula SIAPE nº 1207786, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe 
Técnico 2, Padrão I, lotado no Instituto Nacional de Tecnologia deste Ministério, no 
período de 19/07/2007 a 18/07/2010, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de 
setembro de 2001. PUBLIQUE-SE. 
 

SPOA,13 de julho de 2007.  
 
 

ROBERTO ANDRADE 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 
 
 

PORTARIA No 63, DE 3 DE JULHO DE 2007. 
 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA CPF no 
244.878.481-72, Mat SIAPE no 7678553, lotada na CGRL, e HENRIQUE DE OLIVEIRA 
MIGUEL, CPF no 224.751.091-49. Mat SIAPE no 006626793, Coordenador-Geral de 
Microeletrônica - CGME para acompanharem e fiscalizarem a execução do contrato no 
02.0028.00/2004, mantido com  a empresa Minerbo-Fuchs Engenharia Ltda. 

Art. 2o Os servidores ora mencionados, em suas ausências e eventuais 
impedimentos, poderão ser substituídos pelos servidores: SÉRGIO DE OLIVEIRA 
BARCELLOS, CPF no 113.480.891-72, Mat. SIAPE no 06627668, Assessor Técnico, 
lotado na SEPIN, WILSON JOSÉ DA SILVA, CPF no 151.000.901-97, Mat. SIAPE no 
00544884, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de Licitações, Contratos 
e Compras - DILC e HAMILTON JOSÉ MENDES DA SILVA, CPF no 225.540.331-53 
Mat. SIAPE no 0662680, Chefe da Divisão de Acompanhamento e Avaliação – DAAV. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4o Revoga-se a Portaria no  96,de 10 de outubro de 2005. 

 
 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 64, DE 3 DE JULHO DE 2007. 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores WILSON JOSÉ DA SILVA, CPF no 151.000.901-97, 
Mat. SIAPE no 00544884, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de 
Licitações, Contratos e Compras - DILC, e HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL, CPF no 
224.751.091-49, Mat SIAPE no 006626793, Coordenador-Geral de Microeletrônica - 
CGME para acompanharem e fiscalizarem a execução do contrato no 02.0017.00/2005, 
mantido com o Consórcio Racional-Delta  

Art. 2o Os servidores ora mencionados, em suas ausências e eventuais 
impedimentos, poderão ser substituídos pelos servidores: SÉRGIO DE OLIVEIRA 
BARCELLOS, CPF no 113.480.891-72, Mat. SIAPE no 06627668, Assessor Técnico, 
lotado na SEPIN, LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA CPF no 244.878.481-72, 
Mat SIAPE no 7678553, lotada na CGRL e HAMILTON JOSÉ MENDES DA SILVA, CPF 
no 225.540.331-53 Mat. SIAPE no  0662680, Chefe da Divisão de Acompanhamento e 
Avaliação – DAAV. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4o Revoga-se a Portaria no 95, de 03 de outubro de 2005. 
 

 
PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 
 
 
 

PORTARIA No 65, DE 09 DE JULHO DE 2007. 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT no. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1o. Conceder a servidora LINEY TOLEDO SOARES, Suprimento de Fundos, 
no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais ), na Natureza de Despesa 339039, para atender 
despesas decorrentes de deslocamentos do Ministro de Estado, como hospedagem, 
alimentação e locomoção no Território Nacional. 

Art. 2o. Determinar o prazo de 10/07/2007 a 07/10/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 17/10/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art.  3o.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Ordenador de Despesas – Substituto 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No. 66, DE 09 DE JULHO DE 2007. 

 
O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

na Portaria MCT  no. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 
Art. 1o. Conceder a servidora OBDÚLIA ALMEIDA BELMONTE, Suprimento de 

Fundos, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339030 – material de consumo e R$ 1.000,00 (hum mil reais) na 
Natureza de Despesa 339039 - serviços, para atender despesas de pronto pagamento do 
gabinete do Ministro. 

Art. 2o. Determinar o prazo de 15/07/2007 a 12/10/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 22/10/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art.  3o.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Ordenador de Despesas - Substituto 

 
 
 
 

PORTARIA No. 67, DE 09 DE JULHO DE 2007. 
 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT  no. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1o. Conceder ao servidor ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na Natureza de Despesa 339039 - 
serviços, para atender despesas com serviços eventuais no âmbito deste Ministério. 

Art. 2o. Determinar o prazo de 10/07/2007 a 07/10/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 17/10/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art.  3o.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Ordenador de Despesas - Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No  68, DE 09 DE JULHO DE 2007 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria no 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF no 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para  acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato no 02.0024.00/2007, mantido com a empresa Construtora 
e Incorporadora Concretiza Ltda. 

Art. 2o  A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF no 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE.  

Art 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 
 

PORTARIA No 69, DE 09 DE JULHO DE 2007 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria no 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA, CPF no 245.316.501-15, 
Mat. SIAPE, 6665380, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na CGRL, para  
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato no 02.0023.00/2007, mantido com a 
empresa Damovo do Brasil S/A. 

Art. 2o  O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF no 182.329.301-87, 
Mat. SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE.  

Art 3o   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 70, DE 09 DE JULHO DE 2007 

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria no 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei n  o 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1o  Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF no 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para  acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato no 02.0022.00/2007, mantido com a empresa Delta 
Engenharia Ltda. 

Art. 2o  A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF no 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE.  

Art 3 o   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 
 

PORTARIA No 71, DE 12 DE JULHO DE 2007. 
 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT  no. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1o. Conceder a servidora TELMA SANTOS SIMPLÍCIO DA SILVA, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), sendo R$ 
800,00 (oitocentos reais) na Natureza de Despesa 339030 – material de consumo e R$ 
400,00 (quatrocentos reais) na Natureza de Despesa 339039 - serviços, para atender 
despesas de pronto pagamento da Consultoria Jurídica deste Ministério. 

Art. 2o. Determinar o prazo de 20/07/2007 a 17/10/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 27/10/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art.  3o.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Ordenador de Despesas - Substituto 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA: Processo no  01340.000056/2007-51 
INTERESSADA : ROSANGELA SAHER CORREA CINTRA 
ASSUNTO: Abono de permanência 
 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência da servidora ROSANGELA SAHER CORREA 

CINTRA, matrícula SIAPE no  0664321, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 
Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, deste 
Ministério, a contar de 30 de março de 2006, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da 
Emenda Constitucional no  41, de 19 de dezembro de 2003. PUBLIQUE-SE. 
 

CGRH, 4 de julho de 2007. 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo no  01200.003379/2007-09 
INTERESSADA: MARTA MARIA GUIMARÃES 
ASSUNTO: Abono de permanência 
 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência da servidora MARTA MARIA GUIMARÃES, 

matrícula SIAPE no  0160760, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada neste Ministério, a contar de 24 de maio 
de 2007, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional no 41, de 19 
de dezembro de 2003. PUBLIQUE-SE. 

 
CGRH,5 de julho de 2007. 

 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

 
 

 
FÉRIAS – JULHO 

 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 

ADRIANA ANUNCIATTO DEPIERI 2006 1º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
ALCESTE VILELA JUNIOR 2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
ALFREDO DE SOUZA MENDES 2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 
ANA FRANCISCA FERNANDES 
CORREA 

2006 2º ) 23/07/2007 a 01/08/2007 

ANDREA NASCIMENTO DE 
ARAUJO 

2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 

ANTENOR CESAR VANDERLEI 
CORREA 

2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 

ANTONIO FERNANDO SILVA 
RODRIGUES 

2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 

ANTONIO PEREIRA LOPO 2007 2º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 
ARIANE DURCE MACIEL SILVA 2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 
CELIA JOSELI DO NASCIMENTO 2007 2º ) 30/07/2007 a 13/08/2007 
CELMA IRENE CASTANHEIRO 
CARVALHO 

2007 2º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 

CELSO WILIAN BORGES 2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 
CESAR AUGUSTO RODRIGUES DO 
CARMO 

2007 2º ) 11/07/2007 a 20/07/2007 

CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2007 1º ) 25/07/2007 a 03/08/2007 
CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ 
DANTAS DEL BOSCO 

2007 2º ) 23/07/2007 a 01/08/2007 

DIONEY MAGALHAES BRITO 2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 
DOMINGOS SAVIO DE MOURA 
PACHECO 

2007 2º ) 02/07/2007 a 11/07/2007 

DULCINEA DIAS GOMES GALVAO 2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
EDER TORRES TAVARES 2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 
EDUARDO VIOLA 2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 
ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE 
AZAMBUJA 

2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 

ELIANA DA SILVA SOARES DE 
LARA 

2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 

ELIANA MENDES PEREIRA 2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 
ELIZA MARIA MARINS ABBOTT 
GALVAO 

2007 1º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 

ELZIVIR AZEVEDO GUERRA 2007 1º ) 04/07/2007 a 13/07/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

FRANCISCA PINHEIRO NOGUEIRA 2007 2º ) 23/07/2007 a 01/08/2007 
FRANCISCO GONZAGA FILHO 2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 
FRANCISCO SILVEIRA DOS 
SANTOS 

2007 2º ) 23/07/2007 a 01/08/2007 

FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO 2007 2º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 
GILDO MOREIRA DA SILVA 2007 2º ) 03/07/2007 a 12/07/2007 
HAMILTON JOSE MENDES DA 
SILVA 

2007 2º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2007 1º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2006 2º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 
HERBERT OTTO ROGER 
SCHUBART 

2007 1º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 

IONE EGLER 2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
ISABEL FELICIDADE AIRES 
CAMPOS 

2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 

IZOLDA NEGREIROS TORRES 2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 2007 2º ) 02/07/2007 a 16/07/2007 
JARBAS FABIANO DE SOUZA 2007 2º ) 17/07/2007 a 31/07/2007 
JARINA ROSA PINHEIRO 
GONCALVES 

2007 2º ) 06/07/2007 a 20/07/2007 

JOAO BATISTA COSTA 2007 2º ) 02/07/2007 a 16/07/2007 
JOSE ANTONIO SILVERIO 2006 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
JOSE CARLOS MARIN MESQUITA 2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 
JOSE MATEUS EVANGELISTA 2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
JOSENILDA SARAIVA DE AQUINO 2007 2º ) 03/07/2007 a 22/07/2007 
JUSSARA BRINGEL 2007 1º ) 01/07/2007 a 30/07/2007 
LEIA GARCIA RIBEIRO 2007 2º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 
LIANA MACEDO DE OLIVEIRA 2007 3º ) 18/07/2007 a 27/07/2007 
LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2007 2º ) 26/07/2007 a 04/08/2007 
LUCIA HELENA NEVES 2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 
LUIS FELIPE FONTES DO AMARAL 2007 1º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
LUIZ OSVALDO LEITE MONTEIRO 2007 2º ) 16/07/2007 a 04/08/2007 
MARCIA DOS SANTOS 
GONCALVES 

2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 

MARCIO ROJAS DA CRUZ 2007 1º ) 01/07/2007 a 30/07/2007 
MARIA CORDELIA SOARES 
MACHADO 

2007 1º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 

MARIA CRISTINA BAYMA 
SIQUEIRA SCARPA 

2007 2º ) 21/07/2007 a 30/07/2007 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2007 2º ) 25/07/2007 a 03/08/2007 
MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA 
SILVA 

2007 1º ) 16/07/2007 a 14/08/2007 

MARIA DAS GRACAS MENDES 
GOMES 

2007 2º ) 03/07/2007 a 22/07/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

MARIA DO CARMO PEIXOTO 
SILVEIRA 

2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 

MARIA ELDA DE SOUSA 2007 2º ) 09/07/2007 a 28/07/2007 
MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 2007 1º ) 01/07/2007 a 30/07/2007 
MARIA TERESA DOS SANTOS 2007 3º ) 11/07/2007 a 20/07/2007 
MARISE FONSECA E SILVA 2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 
MARLENE MOREIRA DE SOUZA DA 
SILVA 

2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 

MIRES DALVA SOARES DE SOUSA 2007 2º ) 09/07/2007 a 28/07/2007 
MONICA MENKES 2007 2º ) 02/07/2007 a 11/07/2007 
PATRICIA PEREIRA DE SOUZA 2007 1º ) 09/07/2007 a 07/08/2007 
PAULO SERGIO BOMFIM 2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 
PEDRO BONATTO DE CASTRO 2007 2º ) 20/07/2007 a 29/07/2007 
PILADE BAIOCCHI NETO 2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
RAIMUNDO TADEU CORREA 2007 1º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 
REINALDO DIAS FERRAZ DE 
SOUZA 

2006 2º ) 02/07/2007 a 21/07/2007 

RICARDO MELAMED 2007 2º ) 16/07/2007 a 04/08/2007 
ROSA MARIA LIMA MENDONCA 2007 2º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 
ROSANI APARECIDA DE ARAUJO 2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
ROSILENE ANTUNES RUELA 2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 
ROZELI MARIZETE DRAGON DE 
RESENDE 

2007 1º ) 02/07/2007 a 21/07/2007 

ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2007 2º ) 31/07/2007 a 09/08/2007 
RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
SARAH TELES DE MENEZES 
TEIXEIRA 

2007 2º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 

SERGIO DE BARROS TRANNIN 2007 1º ) 30/07/2007 a 08/08/2007 
SILVIA AKASAKI MACHADO 
NOBREGA 

2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 

SINISIA OLIVEIRA DE CARVALHO 2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 
SONIA MARIA DE SOUZA 2007 2º ) 11/07/2007 a 30/07/2007 
SONIA MARIA FERREIRA DOS 
SANTOS 

2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 

SONIA REGINA DA SILVA 
OLIVEIRA 

2007 2º ) 12/07/2007 a 21/07/2007 

SONIA REGINA MUDROVITSCH DE 
BITTENCOURT 

2007 1º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 

TERESA RESENDE STIVAL 2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 
UIVAY PEREIRA DA COSTA 2007 1º ) 02/07/2007 a 31/07/2007 
VALERIA MOREIRA NEVES DOS 
SANTOS 

2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 

VANIA GOMES DA SILVA 2007 2º ) 25/07/2007 a 03/08/2007 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 

ANA MARIA COMINI CURI 2007 2º ) 23/07/2007 a 01/08/2007 
ANDRE RICARDO HERACLIO DO 
REGO 

2007 1º ) 29/07/2007 a 07/08/2007 

ANDRE RICARDO HERACLIO DO 
REGO 

2006 2º ) 09/07/2007 a 28/07/2007 

AUGUSTO CESAR GADELHA 
VIEIRA 

2007 1º ) 02/07/2007 a 11/07/2007 

ELIANA YUKIKO TAKENAKA 2007 1º ) 02/07/2007 a 31/07/2007 
FERNANDO ANDRE PEREIRA DAS 
NEVES 

2006 1º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 

GILBERTO ASSEMANY 
FERNANDES 

2007 2º ) 20/07/2007 a 03/08/2007 

JOAO EVALDO DE VASCONCELOS 2007 2º ) 02/07/2007 a 21/07/2007 
JOSE RODRIGUES CAMELO 2007 2º ) 20/07/2007 a 03/08/2007 
LINCOLN DA SILVA GIMENES 2006 2º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 
LORENA DAS GRACAS LINS 
SILVEIRA 

2007 2º ) 02/07/2007 a 16/07/2007 

LUIS MANUEL REBELO 
FERNANDES 

2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 

MARCOS ALBERTO BARBOSA DE 
CARVALHO 

2007 2º ) 02/07/2007 a 16/07/2007 

MARIA DO SOCORO FERNANDES 
ARAUJO 

2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 

PAULO JOSE PERET DE SANT' ANA 2007 3º ) 18/07/2007 a 27/07/2007 
PAULO ROGERIO LINS RIBEIRO 2007 2º) 23/07/2007 a 01/08/2007 
RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 2007 1º ) 23/07/2007 a 01/08/2007 
SADRAQUE VIEIRA DO AMARAL 2007 2º ) 16/07/2007 a 04/08/2007 
SUZANA MARIA DE LACERDA 
LEMOS 

2007 1º ) 23/07/2007 a 11/08/2007 

TELMA MARIA DA SILVA 
PALMEIRA 

2007 2º ) 02/07/2007 a 21/07/2007 

VERA LUCIA FONSECA 2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
WILSON JOSE DA SILVA 2007 2º ) 16/07/2007 a 04/08/2007 

 
 
SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 

ANDRE ELIAS FERREIRA BATISTA 2007 3º ) 02/07/2007 a 11/07/2007 
CARLOS OITI BERBERT 2007 1º ) 23/07/2007 a 01/08/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

CARMEN SORIANO PUIG 2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 
CONCEICAO APARECIDA DA 
SILVA 

2006 2º ) 02/07/2007 a 21/07/2007 

EDSON DOUGLAS VERAS 2007 2º ) 23/07/2007 a 01/08/2007 
ENIO NOLETO MARTINS 2007 2º ) 13/07/2007 a 22/07/2007 
HERLANNIO ARAQUAM DA SILVA  2007 1º ) 09/07/2007 a 07/08/2007 
IVON PALMEIRA FITTIPALDI 2007 1º ) 15/07/2007 a 24/07/2007 
JOSILEIDE AMORIM KAIZER 
SICILIANO 

2006 1º ) 02/07/2007 a 21/07/2007 

JULIANA LYRA MENEZES 
GALLERAN 

2007 2º ) 04/07/2007 a 23/07/2007 

LUCIANO JORGE POUBEL DE 
CASTRO 

2007 1º ) 16/07/2007 a 04/08/2007 

MARIA JOSE RIQUE DE BARROS 
GOMES 

2006 2º ) 16/07/2007 a 04/08/2007 

NORMA SUELI BATISTA GOMES 2007 1º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 
SOLANGE RODRIGUES DE 
ALENCAR 

2006 2º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 

WANDERLEY VIEIRA BORGES 2007 1º ) 02/07/2007 a 31/07/2007 
 

 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 

LIDIA MIRANDA DE LIMA 
AMARAL 

2007 2º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 

LUIZ NONATO FERNANDES 2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 
 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 

ALISSON ALEXANDRE DE ARAUJO 2007 1º ) 02/07/2007 a 31/07/2007 
ANA DRUCK MOSCATELLI 
MONTALVÃO REIS 

2007 2º ) 23/07/2007 a 01/08/2007 

ANDRE LUIZ PEREIRA DE BRITO 2007 1º ) 23/07/2007 a 06/08/2007 
BRUNO PINTO COELHO FONSECA 2007 1º ) 02/07/2007 a 31/07/2007 
CARLA  PATRICIA ALMEIDA 
ROCHA TERABE 

2007 2º ) 04/07/2007 a 13/07/2007 

CASSIANE DA ROCHA 
JAROSZEWSKI 

2007 1º ) 11/07/2007 a 20/07/2007 

CINARA MARQUES SILVA SANTOS 2007 1º ) 25/07/2007 a 08/08/2007 
DORA THEREZA DUARTE 
GALESSO 

2007 1º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 

ELI SIQUEIRA ALVES 2006 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA 2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 
FERNANDA GOMES RODRIGUES 2007 2º ) 23/07/2007 a 11/08/2007 
GIOVANA BERTOLINI 2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 
GUSTAVO CRUZ DE SOUSA JUNIOR 2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 
JAIME FELICIO PAULO 2007 3º ) 02/07/2007 a 11/07/2007 
JAIR ROCHA ALVES 2007 2º ) 18/07/2007 a 27/07/2007 
JOAO CARLOS MARTINS NETO 2007 2º ) 23/07/2007 a 11/08/2007 
JOSE LUIS ALCKMIN DE BARROS 2007 1º ) 25/07/2007 a 08/08/2007 

2007 2º) 16/07/2007  a 25/07/2007 JOSE REYNALDO DE SALLES 
CARVALHO 2007 3º) 30/07/2007 a 08/08/2007 
KARINA QUEIROZ MENDES 2006 2º ) 31/07/2007 a 09/08/2007 
LARISSA DE FREITAS QUERINO 2007 1º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 
LEONARDO ANTONIO DE MORAIS 
FILHO 

2007 3º ) 18/07/2007 a 27/07/2007 

LIVIO TEIXEIRA DE ANDRADE 
FILHO 

2007 1º ) 30/07/2007 a 13/08/2007 

LUCIANA SIMOES CAMARA 
IMPROTA 

2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 

LUIS MARCELO BAETA SIMOES 2006 1º ) 01/07/2007 a 30/07/2007 
LUIZ GONZAGA DE CASTRO 2007 1º ) 02/07/2007 a 31/07/2007 
MARIA DA CONSOLAÇAO SALES 
DA SILVA  MARTINS VIERIA 

2007 1º ) 02/07/2007 a 31/07/2007 

MAURO MEIRELLES DE OLIVEIRA 
SANTOS 

2007 3º ) 23/07/2007 a 01/08/2007 

MICHELLE LEMOS DE JESUS 2007 1º ) 02/07/2007 a 21/07/2007 
NIZIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 2007 2º ) 20/07/2007 a 03/08/2007 
PAULO ROBERTO MIRANDA 
TORRES 

2007 2º ) 16/07/2007 a 25/07/2007 

PAULO SERGIO AVILA SANTOS 2007 2º ) 02/07/2007 a 11/07/2007 
RAYAHN WEIZMANN SUAID 
LEVYSKI 

2007 3º ) 25/07/2007 a 03/08/2007 

RENATA CRISTINA D'AVILA 
COLAÇO 

2007 1º ) 23/07/2007 a 01/08/2007 

RITA RODRIGUES DE ASSUNCAO 2007 2º ) 16/07/2007 a 30/07/2007 
ROBSON LEAO DOS SANTOS 2007 2º ) 23/07/2007 a 06/08/2007 
SANDRA HARUMI DOI 2007 2º ) 02/07/2007 a 21/07/2007 
SILVIA ROBERTA BRANDÃO 
SALGADO 

2007 2º ) 09/07/2007 a 18/07/2007 

UBIRAJARA ARAUJO FILHO 2007 1º ) 23/07/2007 a 01/08/2007 
YARA JOSENGLER 2007 1º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

REPROGRAMAÇÃO 

NOME EXER PERÍODO 

BEATRIZ CRISTINO JACOMO 2007 1º) 25/11/2007 a 13/12/2007 
IVON PALMEIRA FITTIPALDI 2007 1º) 15/07/2007  a 24/07/2007 
PAULO BARBOSA FERNANDES 2007 2º) 05/10/2007 a 14/10/2007 
ROBERTO VANDERLEI DE 
ANDRADE 

2007 1º) 01/11/2007 a 29/11/2007 

RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2007 1º) 27/08/2007 a 04/09/2007 
SERGIO ANTONIO FRAZAO 
ARAUJO 

2007 1º) 27/06/2007 a 11/07/2007 

SONIA MARIA FERREIRA DOS 
SANTOS 

2007 2º) 08/10/2007 a 26/10/2007 

 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER 
INTERROM

-PER A 
PARTIR DE 

REPROGRAMAÇÃO 

BRUNO PINTO COELHO 
FONSECA 

2007 03/07/2007 23/08/2007 a 20/09/2007 

CARLA  PATRICIA ALMEIDA 
ROCHA TERABE 

2007 05/07/2007 23/08/2007 a 31/08/2007 

MARYLIN PEIXOTO DA 
SILVA NOGUEIRA 

2007 12/06/2007 29/08/2007 a 06/09/2007 

MARIA LINA OLIVIERI 
CAIXETA 

2007 02/07/2007 23/11/2007 a 21/12/2007 

ANTONIO FERNANDO SILVA 
RODRIGUES 

2007 10/07/2007 06/11/2007 a 14/11/2007 

 
RETIFICAÇÃO BS Nº 11 de 15/06/2007  

NOME EXER 
INTERROM

PER A 
PARTIR DE 

REPROGRAMAÇÃO 

ORLANDO APARECIDO 
VIEIRA CARDOSO 

2007 04/06/2007 31/12/2007 a 26/01/2007 

 

NOME EXER PERÍODO 

MARA LOURENA MAIA 
FARES 

2007 1º) 06/08/2007  a 26/08/2007 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

LICENÇAS: 

NOME PERÍODO 
Nº 
DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

ANDRÉA NASCIMENTO DE 
ARAÚJO 

18 a 22.06.07 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

15 a 29.01.07 15 ANDRÉIA INGRID MICHELE 
DO NASCIMENTO 18 a 22.06.07 5 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

ADRIANA ANUNCIATTO 
DEPIERI 

5 e 6.06.07 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CÉSAR AUGUSTO 
RODRIGUES DO CARMO 

14.06.07 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

11 a 15.06.07 5 CINARA MARQUES SILVA 
SANTOS 18 a 27.06.07 10 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

ELOIZA THOMPSON VIEGAS 
LERÁRIO 

15 a 29.06.07 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FRANCISCA EULINA DE 
AMORIM GURGEL BATISTA 

19 a 21.06.07 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FRANCISCO DE ASSIS DE 
LOIOLA 

26.05 a 
9.06.07 

15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

8 a 10.05.07 3 FREDERICO DE MELO SILVA 
IZOLDA NEGREIROS 
TORRES 25 a 29.06.07 5 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JACQUELINE MAGALHÃES 
MONTENEGRO 

6.07.07 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

11.03 a 
18.05.07 

69 
JUSSARA BRINGEL 

19.05 a 
31.07.07 

74 
art. 204 da Lei nº 8.112/90 

LIA PRADO ARRIVABENE 
CORDEIRO 

30.05 a 
8.06.07 

10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LUCIANE LOPES SIQUEIRA 
DE CASTRO 

28 e 29.06.07 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

LUCRÉCIA IMACULADA 
CONCEIÇÃO PEREIRA 

20 a 22.06.07 3 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

MARIA DE FÁTIMA 
MENDONÇA VALPASSOS 

24.05 a 
29.06.07 

37 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA LÚCIA DA SILVA 
MENESES MAXIMINO 

21 e 22.06.07 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MICHELLE LEMOS DE JESUS 18 a 22.06.07 5 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

MIGUEL TEIXEIRA DE 
CARVALHO 

4 a 18.06.07 15 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

PAULO ROBERTO MIRANDA 6 a 8.06.07 3 § 3º art. 60 da Lei nº 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

TORRES 5 e 6.07.07 2 8.213/91 

PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 28 e 29.06.07 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

ROBERTA RODRIGUES 
MOREIRA E SILVA 

25 e 26.06.07 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

1º.05 a 
4.06.07 

35 SELMA HELENA PRATA 
FERREIRA 

5 .06 a 4.07.07 30 
art. 204 da Lei nº 8.112/90 

SILVIO CARLOS PAVANI 27.06.07 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

VALÉRIA MOREIRA NEVES 
DOS SANTOS 

26.06.07 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

 
 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS, ( art. 44 da Lei Nº 8.112/90) 

NOME 
QUANTIDADE EM 

HORAS 
MÊS 

BRUNO PINTO COELHO 
FONSECA 19:50 MAIO/2007 

LUIZ GONZAGA DE CASTRO 02:45 JUNHO/2007 
 
 
CONCESSÕES: 

NOME PERÍODO 
Nº 
DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

MÁRCIO ROJAS DA CRUZ 7 a 11.06.07 5 art. 208 da Lei nº 8.112/90 
ROBERTA RODRIGUES 
MOREIRA E SILVA 

16 a 23.06.07 8 art. 97 inciso III alínea  ” a” da 
Lei nº 8.112/90 

ALLAN EDVER MELLO DOS 
SANTOS 

10.07.07 1 art. 97 inciso I 

RUBENS JOSÉ  DO 
NASCIMENTO 

10.07.07 1 art. 97 inciso I 

VÂNIA GOMES DA SILVA 10.07.07 1 art. 97 inciso I 
 
 
 
 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos  

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

256 Alexandre Navarro Garcia 

Participar do 27th International Congress of 
Administrative Sciences and the Institute of 
Administrative Development (United Arab 
Emirates) BSB/SAO/AMSTERDAN/EMIRADOS 
ÁRABES/AMSTERDAN/SAO/BSB 

07 a 15/07 

263 Pedro Bonatto de Castro 
Cobertura fotográfica no evento da SBPC.  
BSB/BEL/BSB 07 a11/07 

264 Cláudia Rejane Soares 
Assessoramento e cobertura jornalística no evento 
SBPC BSB/BEL/BSB 07  12/07 

269 Aline Regina Fernandes 

Participar da 12a reunião do Órgão Subsidiário de 
Assessoramento Científico, Técnico e Tecnológico 
da Convenção sobre Diversidade Biológica 
(SBSTTA 12),como integrante da delegação 
brasileira BSB/PARIS/BSB 

30/06 a 08/07 

276 Liney Toledo Soares Assessorar o Sr. Ministro durante Abertura da 59 a 
Reunião Anual SBPC BSB/BEL/BSB 08 a 09/07  

328 Liney Toledo Soares 
Assessoramento ao Sr. Ministro durante Palestra e 
visita as universidades de Franca BSB/RAO/BSB 28 a 29/06 

329 Paulo Rogério Gonçalves 

Representar o MCT no Seminário “Aspectos 
Estratégicos das Aplicações de Luz Síncrotron para 
Ciência,Tecnológica e Inovação no Brasil e no 
Reino Unido”. BSB/CGH/BSB 

27/06 

335 
Carlos Eduardo Magalhães 
Freitas 

Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro no evento Parque Tecnológico 
BSB/RAO/BSB 

28 a 29/06 

351 Andre Fontenele de Almeida 
Reunião com Assessores de Imprensa das Unidades 
Vinculadas BSB/GIG/BSB 06 a 07/07 

353 Ivon Palmeira Fititpaldi 
Despachar com o Chefe de Gabinete do Ministro da 
Ciência e Tecnologia REC/BSB/REC 04 a 05/07 

358 Natália Gedanken 

Planejamento de implantação dos projetos de 2007 e 
supervisão final dos projetos de Ferreiros e 
Pesqueira 
BSB/REC/FERREIROS/PESQUEIRA/REC/BSB 

04 a 07/07 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

265 
Maria Hekena Beltrão 
Whatley Dias 

Assessoramento e cobertura jornalística no evento 
SBPC GIG/BEL/GIG 10 a 14/07 

294 Priscila Moreira da Silva 
Organizar e apoiar na 59a reunião anual da SBPC, 
durante a montagem dos stands do Ministério da 
Ciência e Tecnologia BSB/BEL/BSB 

05 a 17/07 

322 Roberto Nascimento Arraes 
Instalação e configuração do Sistema SGA na 
FINEP. BSB/RIO/BSB 24 a 27/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

324 Gustavo Oliveira de Faria 
Apoiar na montagem e suporte técnico durante o 
evento da 59a reunião anual da SBPC, no stand 
EXPOT&C do MCT. BSB/BEL/BSB 

05 a 08/07 

325 Fábio da Silva Lima 
Apoiar na montagem e suporte técnico durante o 
evento da 59a reunião anual da SBPC, no stand 
EXPOT&C do MCT. BSB/BEL/BSB 

05 a 14/07 

326 
Francisco Germano N. de 
Souza 

Apoiar na montagem e suporte técnico durante o 
evento da 59a reunião anual da SBPC, no stand 
EXPOT&C do MCT. BSB/BEL/BSB 

05 a 14/07 

359 Reynaldo Dias de Moraes e 
Silva 

Planejamento da implantação dos projetos de 2007 e 
supervisão final dos projetos de Ferreiros e 
Pesqueira. 
BSB/REC/FERREIROS/PESQUEIRA/BSB 

04 a 11/07 

 
CONJUR 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

18 Alexander Celestino de 
Barros 

Participar do 27th Internacional Congress of 
Administrative Sciences BSB/EMIRADOS 
ÁRABES UNIDOS/BSB 

07 a 14/07 

 
SEXEC 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

155 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participar da reunião do Conselho Administrativo da 
CGEE. BSB/CGH/BSB 26 a 27/06 

156 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participar da reunião no escritório do MCT na 
FINEP. BSB/GIG/BSB 29 a 30/06 

157 Saul Zardo Filho 

Participar, da reunião de Trabalho da Coordenação 
de Comunicação Social, para elaboração do Plano de 
Comunicação Social do Exercício Geral de 
Emergência  Nuclear – Angra 2007 BSB/GIG/BSB 

10 a 11/07 

158 Márcio Luis do Nascimento 
Abreu Pereira 

 Participar, da reunião de Trabalho da Coordenação 
de Comunicação Social, para elaboração do Plano de 
Comunicação Social do Exercício Geral de 
Emergência  Nuclear – Angra 2007 BSB/GIG/BSB 

10 11/07 

164 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Retorna de Belém para Brasília onde assume 
compromissos agendados em seu Gabinete. 
BEL/BSB 

08 a 10/07 

 
SEXEC – Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

160 Cezar Manoel de Medeiros 
Convidado do Secretário Executivo para continuar 
discussão dentro dos Planos de Ações de 2007/2010 
sem Financiamento á Inovação. BHZ/BSB/BHZ 

02/07 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

SEPED 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

88 Ione Egler 

Participar da 12th Meeting of the Subsidiary Body os 
Scientific, technical and Techonological 
Advice(SBSTTA 12) e da “Second Meeting os the 
Ad Hoc Open-Ended Working Group on Review of 
Implementation of the Convention (WGRI 2). 
BSB/PARIS/BSB 

30/06 a 15/07 

128 Lozenvaldo Monteiro Cruz  
Participar da organização da 59a reunião anual do 
SBPC BSB/BEL/BSB 07 a 08/07 

146 Célio Lopes Silva 
Participar de reunião para discussão temática da 
Biotecnologia RAO/BSB/RAO/ 17 a 18/07 

162 Darly Henrique da Silva 
Participar do XV Congresso Brasileiro de 
Agrometeorologia e visita técnica ao Centro 
Estadual de Metereologia. BSB/ARACAJU/BSB 

02 a 06/07 

163 
Maria Cordélia Soares 
Machado 

Participar da 59a reunião Anual da SBPC 
BSB/BEL/BSB 10 a 12/07 

 
SECIS 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

116 Joe Carlo Viana Valle 
Visitar o Projeto Algodão Tecnológico e Cidadania. 
BSB/REC/BSB 01 a 03/07 

118 Ildeu de Castro Moreira Reunião da Semana C&T 2007 GIG/CGH/BSB 26/06 

121 José Luís Alckmin de Barros 
Inspeção técnica de convênios do MCT no Estado 
do Acre. BSB/RBR/CZS/BSB 24 a 27/06  

127 Vera Pinheiro 
59a reunião anual do SBPC – Expo T&C 
GIG/BEL/GIG 06 a 15/07 

128 Melissa Souza Ferreira 
Representar a SECIS no XI Seminário Nordestino de 
Pecuária – PEC NORDESTE 
BSB/FOR/BSB 

25 a 29/06 

129 Eloisa Elena Cangiani 
Participar como Delegada Oficial do Governo 
Federal na III Conferência Nacional de Segurança 
Alimentar e Nutricional BSB/FOR/BSB 

03 a 07/07 

130 Roberto Monteiro de Oliveira 
Participar como Delegado Oficial do Governo 
Federal na III Conferência Nacional de Segurança 
Alimentar e Nutricional BSB/FOR/BSB 

03 a 07/07 

134 
Glória Beatriz Nogueira da 
Gama 

Participar do Seminário Inovação um Caminho para 
o Mercado, Evento da Secretaria de C&T do Estado 
do Goiás BSB/GYN/BSB 

02 a 03/07 

135 Leonardo Hamú 
Participar da 59a Reunião anual da SBPC 
BSB/BEL/BSB 08 a 10/07 

139 José Luis Alckmin de Barros 
Participar da 59a Reunião anual da SBPC 
BSB/BEL/BSB 08 a 14/07 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

120 Alberto Tavares de Araújo 
Acompanhar o Secretário Dr. Joe Valle em palestra 
a ser ministrada em Goiânia, BSB/GYN/BSB 20/06 

124 
Carlo Vito Borello Masoero 
Dourado 

Visita de acompanhamento e avaliação do convênio 
01.0108..00/2006. BSB/UDI/BSB 24 a 29/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

125 
Milton de Sousa Lemos 
Araujo 

Visita de acompanhamento e avaliação do convênio 
01.0108..00/2006. BSB/UDI/BSB 24 a 29/06 

126 
Francisca Lúcia Barbosa dos 
Santos 

59a reunião anual do SBPC – Expo T&C 
BSB/BEL/BSB 06 a 15/07 

131 Irma Rosetto Passoni 

Participar como Delegado Oficial do Governo 
Federal na III Conferência Nacional de Segurança 
Alimentar e Nutricional, para avaliar os impactos de 
desenvolvimento na produção de alimentos 
saudáveis e na garantia da soberania e segurança 
alimentar GRU/FOR/GRU 

03 a 07/07  

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

146 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar da XXXVII RECyT – reunião 
Especializada em Ciência e Tecnologia do Mercosul. 
BSB/GRU/ASU/GRU/BSB 

18 a 21/06 

155 
Cezar Luciano Cavalcanti de 
Oliveira 

Participar da 34a reunião Ordinária do Comitê 
Brasileiro de Metereologia(CBM). BSB/RIO/BSB 05/07 

165 Francisco Eloi dos Santos 
Participar como responsável pelo stand da SETEC 
na 59a reunião anual da SBPC Amazônia: Desafio 
Nacional em Belém. BSB/BEL/BSB 

08 a 14/07 

167 Eduardo Soriano Lousada 

Participar da reunião para preparar a versão digital 
do relatório sobre o Estado de pesquisa das energias 
renováveis no Brasil e Proposta de Desenvolvimento 
Tecnológico para esta área, no CEPEL. 
BSB/RIO/BSB 

04/07 

172 Guilherme Henrique Pereira 
Participar de reuniões na FINEP com o Dr. Luiz 
Fernandes e Dra. Maria Aparecida. BSB/RIO/BSB 06/07 

SETEC - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

169 Mariano Laio de Oliveira 

Participar de evento “Inovação: Caminho para o 
Mercado”, com o painel: “As formas de Apoio às 
Micro e Médias Empresas: Ofertas de Serviços 
Tecnológicos e de Inovação . BSB/GYN/BSB 

04/07 

SEPIN  

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

117 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar do Encontro sobre TV Digital para uso 
como complemento da Internet em transações 
bancárias. BSB/SAO/BSB  

27/06 

126 
Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Participar do Simpósio Brasileiro da Qualidade de 
Software – SBQS 2007. BSB/REC/BSB 24 a 28/06 

127 Diva da Silva Marinho 
Participar do Simpósio Brasileiro da Qualidade de 
Software – SBQS 2007. BSB/REC/BSB 24 a 30/06 

128 Sérgio de Oliveira Barcellos 
Participar do Simpósio Brasileiro da Qualidade de 
Software – SBQS – 2007. BSB/REC/BSB 24 a 27/06 

130 Roberto Belisario de Oliveira 

Realizar fiscalização de Projeto Produtivo Básico , 
juntamente com Servidor do MDIC, conforme 
estabelecido, nas empresas BMI Eletrônica Indústria 
e Comércio Ltda. E TEASE Eletrônica LTDA. 
BSB/SAO/BSB 

02 a 05/07 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

27                                             bs@mct.gov.br 

134 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da reunião do Conselho Deliberativo do 
Fórum do SBTVD, reunião do Conselho de 
Administração da SOFTEX, cerimônia de abertura e 
entrega do Prêmio SBC de Mérito Cientifico, 
abertura do Congresso do SBC 2007. 
RIO/SAO/RIO/BSB 

02 a 04/07 

135 
Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da 26a reunião Ordinária do Conselho 
Gestor do FUNTTEL sobre aprovação de projetos. 
BSB/RIO 

28 a29/06 

136 Antenor César Vanderlei 
Corrêa 

Participar da reunião de trabalho do setor do 
software e serviços de TI no âmbito da estratégia 
nacional de tecnologias da informação e 
comunicação. BSB/RIO/BSB 

02 a 03/07 

SEPIN - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

129 Eric Ericson Fabris 
Participar do Encontro sobre TV Digital para uso 
como complemento da Internet em transações 
bancárias. POA/SAO/POA 

27/06 

132 Denis Borges Barbosa 
Participar da reunião com o Secretário Gadelha 
sobre a Lei de informática. RIO/BSB/RIO 28/06 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

167 Prudente Pereira de Almeida 
Neto 

Ministrar palestra e participar do I Workshop 
Internacional sobre Planejamento e 
Desenvolvimento Sustentável em Bacias 
Hidrográficas. SSA/FOR/SSA 

04 a 07/07 

168 Miguel Angel Garcia Bordas 

Ministrar palestra e participar do I Workshop 
Internacional sobre Planejamento e 
Desenvolvimento Sustentável em Bacias 
Hidrográficas SSA/FOR/SSA 

04 a 07/07 

169 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Ministrar palestra e participar do I Workshop 
Internacional sobre planejamento e desenvolvimento 
sustentável em Bacias Hidrográficas. 
BSB/FOR/BSB 

03 a 07/07 

 
SCUP 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

93 Marcus Vinicius Rodrigues 
Mannarino 

Participar da 59a reunião anual da SBPC. Desafio 
Nacional, como organizador e expositor do Stand do 
MCT/RNP. RIO/BEL/RIO 

07 a 14/07 

94 Dion Villar Visgueiro 
Participar da 59a reunião anual da SBPC. Desafio 
Nacional, como organizador e expositor do Stand do 
MCT, representando o IMPA. RIO/BEL/RIO 

07 a 14/07 

98 Carlos Oitì Berbert  

Participar da Cerimônia de Abertura da 59a SBPC, 
Abertura da Expo T&C e acompanhar  o 
Subsecretário da SCUP na visita aos stands da UP´s, 
Conduzir a reunião do Comitê Brasileiro para o Ano 
Internacional do Planeta Terra – AIPT, participar do 
encontro aberto da SBPC sobre os Anos 
Internacionais do Planeta Terra e Polar, participar de 
reunião com o subsecretário e os Dirigentes das 
UP´S. BSB/BEL/REC/BSB 

08 a 12/07 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

28                                             bs@mct.gov.br 

99 Clébia Sousa de Farias 
Martins 

Participar da 59a reunião anual SBPC, como 
organizadora dos stand das Unidades de Pesquisas e 
de reuniões com o Subsecretário da CUP e Dirigentes 
das UP´s. BSB/BEL/BSB 

08 a 11/07 

100 Luiz Fernando Schiettino 

Reunião preparatória para apresentação aos 
dirigentes das UP´s, participar da cerimônia de 
abertura da 59a  reunião anual da SBPC, abertura e 
visita a ExpoT&C. BSB/BEL/REC/VIX/BSB 

07 a 16/07 

104 Roberto Germano Costa 
Participar da cerimônia de abertura da 59a reunião 
anual SBPC como diretor do INSA. REC/BEL/REC 08 a 12/07 

SCUP - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

101 Ana Lúcia Mendes 

Participar como expositor da SCUP na Expo T&C, 
durante a 59a reunião anual SBPC e acompanhar o 
Subsecretário em visita ao MPEG e assessora-lo na 
reunião de apresentação aos Diretores das UP´s. 
BSB/BEL/BSB 

07 a 14/07 

102 Alex Alves Conceição 
Participar como expositor da SCUP na EXPOTEC, 
durante a 59a reunião anual SBPC no Stand da 
Unidades de Pesquisas. BSB/BEL/BSB 

07 a 14/07 

103 Lavinia Santos Navarro 
Participar da 59a reunião anual da SBPC, como 
expositora do stand do MCT, representando o INSA. 
REC/BEL/REC 

08 a 14/07 

SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

95 José Carlos de Andrade 
Acompanhamento da execução físico-financeiro do 
Convênio firmado entre o MCT/FUNTAC 
BSB/RBR/CZS/RBR/BSB 

24 a 27/06 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 35 DE 04 DE JULHO DE 2007 

 
O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS 

FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que 
lhe confere o Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, 
D.O.U. de 21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art.1o - Designar CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA, CPF no 410.006.847/68, 
matrícula SIAPE no 0673374, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - SAA, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato abaixo relacionado e nos impedimentos 
legais seu substituto, ALEXANDRE SILVA DA COSTA, CPF no 831.091.027/49, 
matrícula SIAPE no 1526380, Analista em C&T. 

Contrato no. 004/2007 – Engeral 2000 Montagens Industriais Ltda.; 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 

Ronald Cintra Shellard 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

29                                             bs@mct.gov.br 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

ORDEM  INTERNA No  13 DE 25 DE JUNHO 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso  da delegação de competência que lhe foi conferida 
pela Portaria no 407, de 29/06/2006, e considerando o parecer da Comissão constituída pela 
PO No  010 de 31de maio de 2007, resolve:  

Art 1o  Habilitar no estágio probatório, conforme determina o § 3o do art. 4o da MP 
2229-43, de 6 de setembro de 2001, os servidores abaixo relacionados. 

 
ALEXANDRE MORAES DO PRADO 
Matrícula SIAPE 1466735 
Analista em C&T Pleno 1 - Cargo 407001 – Classe  k  Padrão II  
Aprovado Média 93 (noventa e três) 
 
ANTONIETA MIDDEA  
Matrícula SIAPE 1466761 
Técnico 3 - Cargo 406003 – Classe  M   Padrão III  
Aprovado Média 95 (noventa e cinco) 
 
ANA LUCIA CARIELLO DE MORAES 
Matrícula SIAPE 1466752 
Técnico 3 - Cargo 406003 – Classe  M   Padrão III  
Aprovado Média 97 (noventa e sete) 
 
Art. 2o Esta ordem interna entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

30                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 14, DE 10 DE JULHO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso de 
suas atribuições em conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela 
Portaria no  407, de 29/06/2006 e, considerando a  necessidade de acompanhamento 
permanente das condições de insalubridade e periculosidade nas unidades físicas que 
compõem o Centro, resolve: 

Art. 1o -  Restaurar a Comissão Permanente de Insalubridade e Periculosidade. 
Art. 2o -  Designar os servidores a seguir identificados para compor a nova 

Comissão: 
Antonio Rodrigues de Campos – Presidente 
Silvia Gonçalves Egler – Membro 
Andrea Camardella de Lima Rizzo – Membro 
Maria Inês Couto Monteiro - Membro 
Silvia Cristina Alves França – Membro 
Ary Caldas Pinheiro – Membro 
Ivan Ondino de Carvalho Masson - Membro 
Art. 3o - No impedimento e ausência do presidente, o servidor   Ivan Ondino de 

Carvalho Masson desempenhará as atribuições do mesmo; 
Art  4o - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

31                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
O VILÃO VIROU HERÓI 

O que pode nos salvar do aquecimento global, quem diria, é a energia nuclear 
 

Viver é usar energia. Sem ela, o mundo desliga. As crises mundiais do petróleo, na 
década de 1970, são um bom exemplo de como a dependência de uma fonte de energia 
pode mudar o curso da história. A alta do preço do barril em 1973 e 1978 por causa dos 
conflitos no Oriente Médio interrompeu o mais virtuoso ciclo de crescimento que o 
Ocidente vivera no século 20. Sem energia, os preços ficam mais caros, os investimentos 
escasseiam e os pobres continuam pobres.  

Para se salvar dessa estagnação, o ser humano criou vários jeitos de captar energia 
da natureza. De todos, as usinas nucleares são disparado o mais polêmico. Nenhuma forma 
de energia tem um passado tão horrível. A fissão nuclear é a tecnologia que gerou as 
bombas de Hiroshima e Nagasaki (pelo menos 130.000 mo rtos em poucos segundos de 
1945), que deixou o mundo tremendo de medo de uma destruição total durante a Guerra 
Fria e que, em 1986, matou 32 operários no acidente da usina de Chernobyl. Na ocasião, a 
radioatividade se espalhou com o vento para a Rússia e atingiu até regiões distantes como a 
França e a Itália. Estima-se que pelo menos 4 000 pessoas, segundo a ONU, ou 200 000, 
segundo o Greenpeace, tenham sido vítimas de doenças provocadas pela contaminação, 
como câncer de tireóide Apesar de hoje se saber que o acidente foi provocado por falhas 
humanas grosseiras nos procedimentos básicos de segurança e até mesmo por erros no 
projeto dos reatores, Chernobyl fez a energia nuclear virar sinônimo de desastre e 
destruição. Grupos ambientalistas fizeram dela seu principal inimigo.  

Mas os tempos mudaram. Enquanto as usinas nucleares avançaram em segurança e 
controle dos resíduos radioativos, o mundo passou a sofrer com o gás carbônico emitido 
pelas fontes tradicionais de energia, como o petróleo e as usinas termoelétricas a carvão. 
Num mundo em que o aquecimento global é o grande problema, especialistas em energia 
estão fazendo perguntas incômodas para muitos ecologistas: será que a energia nuclear, 
apesar de todos os riscos e dos resíduos atômicos, não teria sido uma alternativa menos 
danosa ao meio ambiente do que as fontes que liberam gases causadores do efeito estufa e 
que colocam em risco todo o planeta? E mais: será que a Terra tem tempo para esperar por 
fontes alternativas como a solar e a eólica? 

"Não", diz o cientista britânico James Lovelock, professor da Universidade de 
Oxford, considerado o pai do movimento ambientalista por ter criado a Hipótese Gaia, 
teoria que inspirou milhares de ecologistas e cientistas na década de 1970 com a idéia de 
que a Terra é um organismo vivo. Em seu último livro, A Vingança de Gaia, esse senhor de 
87 anos defende abertamente a expansão da energia nuclear para evitar que o impacto do 
aquecimento global seja ainda mais devastador. Lovelock diz que, enquanto muitas pessoas 
continuavam amedrontadas diante das centrais atômicas, o aumento da emissão de dióxido 
de carbono na atmosfera teve um efeito muito pior, colocando o planeta agora à beira de 
uma catástrofe climática. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

32                                             bs@mct.gov.br 

De acordo com Lovelock, assim como a Inglaterra demorou para agir diante das 
investidas de Hitler em 1938, boa parte do mundo continua acreditando em tratados como o 
Protocolo de Kyoto - compromisso de vários países para reduzirem suas emissões de 
carbono -, que, segundo Lovelock, não passa de uma forma política de os governantes 
ganharem tempo enquanto não sentem na pele a verdadeira dimensão do problema. 
Lovelock acha que está na hora de aperfeiçoar a revolução energética ocorrida há cerca de 
250 anos que, mais tarde, seria conhecida pelo nome de Revolução Industrial. Até o final 
do século 18, a principal fonte de energia na Terra era a força dos animais, do vento ou dos 
fluxos de água que impulsionavam os moinhos. Foi então que um engenheiro escocês 
chamado James Watt aperfeiçoou a máquina a vapor - e o resto da his tória você já sabe: 
entramos na era industrial. 

A revolucionária máquina de Watt funcionava de uma maneira simples: ao queimar 
lenha ou carvão em uma fornalha, o vapor condensado era aproveitado para produzir 
pressão e movimentar uma engrenagem. Com essa idéia, passamos os últimos dois séculos 
queimando combustíveis fósseis (carvão, gás, petróleo e seus derivados) para gerar energia. 
E não estamos falando apenas da energia dos motores dos automóveis, jatos e máquinas 
industriais. Hoje, nada menos que 66% da energia elétrica de todo o mundo tem origem na 
queima desses combustíveis nas usinas termoelétricas. 

Acontece que há pelo menos 3 décadas os cientistas sabem que os gases liberados 
por essa queima, como o dióxido de carbono, estão mudando o clima do planeta. Para 
muitos ambientalistas e climatologistas, já passou da hora de quebrar esse ciclo de queima 
de combustíveis fósseis. "Quaisquer que sejam as incertezas sobre o clima futuro, não há 
dúvida de que tanto os gases de estufa como as temperaturas estão aumentando", diz 
Lovelock. 

Ele não é o único a virar a casaca e pular para o lado das usinas atômicas. Em 2003, 
após avaliar e pesquisar dados sobre o tema, o Instituto de Tecnologia de Massachusetts 
(MIT) em Cambridge, EUA, recomendou a expansão da energia nuclear por acreditar "que 
essa tecnologia, apesar dos desafios que enfrenta, é uma alternativa importante para os 
EUA e para o mundo prover suas necessidades energéticas sem emitir dióxido de carbono e 
outros poluentes na atmosfera". Até um dos fundadores do Greenpeace, Patrick Moore, 
passou a apoiar a energia tirada do núcleo dos átomos. "Trinta anos depois, minha visão 
mudou. E acho que o movimento ecológico como um todo também deveria atualizar sua 
visão sobre o tema", afirmou ele num artigo no Washington Post no ano passado. 

A consagração da energia nuclear como uma boa alternativa veio em maio, com o 
último relatório do Painel Intergovernamental de Mudanças Climáticas (IPCC), órgão da 
ONU criado para ser a autoridade mundial em aquecimento global. O IPCC é claro ao 
afirmar que a energia nuclear é fundamental para o planeta deixar de aquecer. "Os países 
devem centrar- se em sistemas de energia que não emitem carbono, como energias 
renováveis e nuclear", afirma o relatório. 

O que leva pesquisadores sérios a defender um antigo vilão da ecologia é que, nos 
últimos anos, essa tecnologia se mostrou muito mais segura e pacífica do que a opinião 
pública imagina. "A maioria das pessoas que tem uma visão negativa sobre a energia 
nuclear aponta sua ligação com as armas nucleares e enxerga tudo como parte do mesmo 
mal", diz William Nuttal, professor de engenharia da Universidade de Cambridge 
(Inglaterra) e autor do livro Nuclear Renaissance ("Renascimento Nuclear", sem versão no 
Brasil)."Em defesa desse argumento está o fato de que, sem o empurrão inicial para a 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

33                                             bs@mct.gov.br 

construção das armas nucleares nas décadas de 1940 e 1950, o desenvolvimento da ciência 
nuclear para o uso civil não seria possível." É difícil negar que nenhuma estratégia de 
marketing pode ser tão ruim para uma tecnologia como as bombas que caíram nas cidades 
japonesas de Hiroshima e Nagasaki, em agosto de 1945. Mas repudiar a energia nuclear 
pelo seu passado negro talvez seja tão absurdo quanto banir os aviões pelo simples fato de 
que eles também são usados para a guerra. 

Na prática, a usina nuclear funciona como uma termoelétrica produz eletricidade a 
partir do aquecimento de água, cujo vapor pressurizado move turbinas para a produção de 
eletricidade. A diferença está no combustível usado. Enquanto em termo elétricas 
tradicionais queima-se carvão para que o vapor movimente as turbinas - liberando enorme 
quantidade de dióxido de carbono na atmosfera -, nas usinas nucleares usa-se o urânio 
enriquecido, já que o mineral é processado para que a fissão nuclear libere mais energia. É 
durante esse processo que pode ocorrer um acidente grave: caso o reator nuclear 
superaqueça com uma liberação descontrolada de calor, as paredes protetoras podem 
derreter e liberar radioatividade. 

Acontece que, apesar de graves, os acidentes nucleares são muito mais raros e 
causam bem menos mortes do que se costuma imaginar. A indústria nuclear se gaba de ser 
um dos setores mais seguros para trabalhar. Em 2005, estatísticas do equivalente ao 
Ministério do Trabalho nos EUA revelaram que é mais seguro trabalhar em uma usina 
nuclear do que na maioria das fábricas, na construção civil e até no mercado financeiro. Se 
a comparação levar em conta a cadeia de produção de energia em minas de carvão e poços 
de perfuração de petróleo, o número de mo rtes em acidentes nucleares é estatisticamente 
insignificante. A tecnologia atual permite que os novos reatores sejam bem mais seguros 
dos que os construídos no passado. O reator de Chernobyl, por exemplo, funcionava num 
edifício comum, sem proteção especial, e tinha grafite entre seus componentes, elemento 
que entra em combustão quando aquecido demais. Hoje, uma série de novos dispositivos 
tecnológicos interrompe automaticamente as operações capazes de colocar os reatores em 
risco.  

Além disso, assim como acontece com a aviação civil mundial, os procedimentos de 
segurança da energia nuclear seguem protocolos rígidos que são alterados à descoberta de 
qualquer vulnerabilidade. "Se é identificada uma falha em um reator na França, toda a 
indústria tem que incorporar novos procedimentos", diz o físico Odair Dias da Costa, 
presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear, autarquia do governo federal que tem 
o monopólio no Brasil da mineração, produção e comércio de materiais radioativos. 
"Sinceramente, não conheço outra área no setor de energia com o mesmo padrão de 
segurança."Os pesquisadores costumam comparar a reação da opinião pública em relação à 
energia nuclear com a diante de acidentes aéreos. Por mais que se saiba que, 
estatisticamente, voar é mais seguro do que viajar de automóvel, a dimensão da queda de 
um único avião é suficiente para aterrorizar a opinião pública por anos. Como exemplo, 
tente imaginar como seria a reação pública brasileira e mundial caso o acidente na 
plataforma de petróleo da Petrobrás P-36, que matou 11 pessoas e afundou R$ 1 bilhão no 
oceano Atlântico, em 2001, tivesse ocorrido nas Usinas Angra I ou Angra II. Difícil 
acreditar que a reação teria sido a mesma. 

Rodrigo Cavalcante 
Fonte: http://super.abril.com.br/super2/revista/materia_revista_240343.shtml 

Com adaptações 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 16/07/2007 

34                                             bs@mct.gov.br 

 


